
terça-feira, 11 de março de 2014 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 124 (46) – 47

 COORDENADORIA DE REGIÕES DE 
SAÚDE

 DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE 
ARAÇATUBA

 Retificação do D.O. de 6-9-2013
Alterando, o artigo 2º da Portaria G - 11 de 05-09-2013 

do Diretor Técnico do Departamento Regional de Saúde-DRS.
II – Sala de Situação da Dengue Regional.

Onde se lê:
Representante: GVE
Titular: Sandra Camargo de Barros Oliveira
Suplente: Aureni Mouta Espécie Barreto
Leia-se:
Titular: Milenne Ura S.S.Dias
Suplente: Lucelena Monteiro Ramos
Onde se lê:
Representante: SGVE
Titular: Adriana Mendonça de Lima Rossini
Suplente: Sandra Camargo de Barros Oliveira
Leia-se:
Titular: Sandra Camargo de Barros Oliveira
Suplente: Aureni Mouta Espécie Barreto
Onde se lê:
Representante DRS II
Titular: Roselene das Neves Hial Pelissare
Suplente: Josefa Mendes Lins
Leia-se:
Titular: Josefa Mendes Lins
Suplente: Liliane Maria Rodrigues Barion
Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação

 DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DE 
ARARAQUARA

 CENTRO DE GERENCIAMENTO 
ADMINISTRATIVO
 Despacho do Diretor da DRS III, de 10-3-2014
Processo: 001/0203/000.248/14
Assunto: Aquisição de medicamento para atender ação 

judicial
Interessada: DRS III - Núcleo de Assistência Farmacêutica 

e Outros Insumos
Considerando os documentos constantes do presente pro-

cesso, adjudico a empresa abaixo relacionada, o medicamento, 
na respectiva quantidade, conforme solicitado pela Assistência 
Farmacêutica, tendo em vista a empresa ter seu preço classifi-
cado em primeiro lugar no Pregão Presencial para Registro de 
Preços e, conseqüentemente, ser detentora da Ata em questão:

Hosp Log Comércio de Produtos Hospitalares Ltda - Ata do 
Pregão: 101/13 - Cloridrato de Cinacalcete 30 mg - cxa c/30 cps 
- Marca: Mimpara 30 mg/ Patheon Inc

Processo: 001/0203/000.300/14
Assunto: Aquisição de medicamentos para atender ação 

judicial
Interessada: DRS III - Núcleo de Assistência Farmacêutica 

e Outros Insumos
Considerando os documentos constantes do presente pro-

cesso, adjudico a empresa abaixo relacionada, o medicamento, 
na respectiva quantidade, conforme solicitado pela Assistência 
Farmacêutica, tendo em vista a empresa ter seu preço classifi-
cado em primeiro lugar no Pregão Presencial para Registro de 
Preços e, conseqüentemente, ser detentora da Ata em questão:

Novartis Biociências S/A - Ata do Pregão: 247/13 - Omalizu-
mabe 150 mg - cxa c/01 frampola de 2ml - Marca: Xolair 150 mg

 Extrato de Contrato
Processo: 001/0203/000.046/14.
Contrato: 7/14 – DRS III.
Contratante: Departamento Regional de Saúde - DRS III de 

Araraquara.
Contratada: Talita Delfino Clínica de Fonoaudiologia Ltda.
Objeto: Contratação de serviços especializados (fonoaudio-

logia) para atender ação judicial.
Vigência do Contrato: O presente contrato terá vigência a 

partir da data da sua assinatura e término em 4/9/2014.
Valor por Sessão: R$ 57,00.
Valor Total: R$ 9.006,00.
Data da Assinatura: 5/3/2014.

 DEPARTAMENTO REGIONAL DE SAÚDE DA 
BAIXADA SANTISTA

 Portaria - 1, de 27-2-2014

"Constitui Grupo de Trabalho Transitório para 
elaboração do Plano Regional de enfrentamento 
para Emergências em saúde pública para o evento 
Copa do Mundo - 2014."

O Diretor Técnico do Departamento Regional de Saúde IV 
- Baixada Santista, da Coordenadoria de Regiões de Saúde da 
Secretaria de Estado da Saúde, considerando:

a Portaria GM/MS - 1.139 de junho de 2013 que define, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS), as responsabilidades 
das esferas de gestão e estabelece diretrizes Nacionais para 
Planejamento, Execução e Avaliação de Vigilância e Assistência 
Saúde em Eventos de Massa;

A Portaria GM/MS - 1600 de 07 de julho de 2011, que 
reformula a Política Nacional de Atenção às Urgências e institui 
a Rede de Atenção às Urgências no Sistema Único de Saúde, no 
âmbito das Redes Regionais de Assistência à Saúde;

Que eventos de massa propiciam circulação de grande 
número de pessoas com transito nacional e internacional, con-
sequentemente um potencial aumento do risco de disseminação 
de doenças, na sua maioria de natureza infecciosa;

Que evento de massa pode levar a superação da capacidade 
de resposta da rotina dos serviços de vigilância e assistência à 
saúde do sistema local existente na área de influência do evento;

Resolve:
Artigo 1º - Constituir Grupo de Trabalho transitório visando 

à elaboração de Plano Regional de enfrentamento para Emer-
gências em saúde pública para o evento Copa do Mundo - 2014.

Artigo 2º - O Grupo ora constituído, será composto pelos 
seguintes representantes abaixo designados:

Isabela Galvão Gobato - DRS-IV e Grupo Condutor Regional 
de Urgência e Emergência - RUE;

Liliam Carla Moreira Couto – DRS-IV e Grupo Condutor 
Regional de Urgência e Emergência - RUE;

Sandra Regina Teixeira de Castro - DRS-IV e Grupo Condutor 
Regional de Urgência e Emergência - RUE;

Tânia Cristina Messias Rocha - DRS-IV e Coordenadora 
do Grupo Condutor Regional de Urgência e Emergência - RUE;

Miriam de Almeida Andrade - DRS-IV Núcleo de Humani-
zação

Florize Malvezzi - Diretora Técnica do Grupo de Vigilância 
Sanitária - GVS XXV

Luiz Antonio Dias Quitério - Engenheiro do Grupo de Vigi-
lância Sanitária – GVS XXV

Gisela Leite Martins – Enfermeira do Grupo de Vigilância 
Epidemiológica – GVE XXV

Silvia Domingues dos Santos - Enfermeira do Grupo de 
Vigilância Epidemiológica – GVE XXV

Elisabete Melo – Médica do Grupo de Vigilância Epidemio-
lógica – GVE XXV

Cleide Dantas de Oliveira - Representando a Sucen
Ivy de Jesus Alves - Representando o Instituto Adolfo Lutz

 Termo de Retirratificação ao Convênio de Parceria
Termo de Retirratificação ao Convênio de Parceria: 02/2014
Processo: 001.0500.000.093/2013
Convenente: Secretaria de Estado da Saúde
Conveniada: Unicamp - Universidade Estadual de Campinas, 

com a interveniência da Funcamp – Fundação de Desenvolvi-
mento da Unicamp gerenciadora do Ambulatório Médico de 
Especialidades de Limeira - Ame

CNPJ: 46.068.425/0001-33
Objeto: Desconto de recursos financeiros por descumprimento 

de metas nos Indicadores de Qualidade no 4º trimestre 2013.
Valor: Será descontada a importância de R$ 37.602,17 dos 

recursos de custeio em parcela única no mês de março/14.
Que onerará:
UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 50 43
Fonte de Recursos: Tesouro
Data da Assinatura: 05-03-2014
Vigência: 17-08-2014
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 02/2014
Processo: 001.0500.000.094/2013
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: SPDM – Associação Paulista para o desenvol-

vimento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório Médico de 
Especialidades de Maria Zélia - Ame

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: Desconto de recursos financeiros por descumprimento 

de metas nos Indicadores de Qualidade no 4º trimestre 2013.
Valor: Será descontada a importância de R$ 74.920,85 em 

parcela única no mês de março/2014.
Que onerará:
UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte de Recursos: Tesouro
Data da Assinatura: 05-03-2014
Vigência: 31-12-2014
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 02/2014
Processo: 001.0500.000.098/2013
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: Fundação para o Desenvolvimento Médico e 

Hospitalar - Famesp, gerenciadora do Ambulatório Médico de 
Especialidade de Ourinhos – Ame Ourinhos

CNPJ: 46.230.439/0001-01
Objeto: Desconto de recursos financeiros por descumpri-

mento metas assistenciais no segundo semestre/2013.
Valor: Será descontada a importância de R$ 637.000,00 

dos recursos de custeio em parcela única no mês de março do 
presente exercício.

Que onerará:
UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte de Recursos: Tesouro
Data da Assinatura: 05-03-2014
Vigência: 31-12-2014

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE

 HOSPITAL REGIONAL DE ASSIS

 Despacho do Diretor, de 10-3-2014
Interessado: Hospital Regional de Assis
Assunto: Aquisição de coletor de sangue arterial, para este 

Hospital Regional de Assis
1. - Considerando os documentos do processo, adjudico 

à empresa Smiths Medical do Brasil Prods Hosp Ltda, CNPJ 
06.019.570/0001-00: sistema para coleta de gasometria em 
polipropileno volume nominal de 0 a 3,0 ml – Siaf - 1907263 
na quantidade de embalagem c/ 100, tendo em vista a empresa 
acima ter seu preço em primeiro lugar na Ata de Registro de 
Preços - 180/2013, solicitado às folhas anteriores.

 UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL III - 
HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS

 Comunicado
Comunicamos aos fornecedores abaixo relacionados, que 

se encontram à disposição na Seção de Compras, desta UGA III 
– Hospital Infantil Darcy Vargas, sito à Rua Dr. Serafico de Assis 
Carvalho, 34 – Jardim Leonor – Morumbi – SP , as seguintes 
Notas de Empenho, que deverão ser retiradas no prazo máximo 
de 5 dias úteis das 8h às 16h. A não retirada das mesmas impli-
cará em sanções por descumprimento das obrigações.
Processo Nota de Empenho Empresa
001.0133.00529/2013 2014NE00157 Fresenius Hemocare Brasil Ltda.
001.0133.00529/2013 2014NE00158 PH7 Com. e Repres. de Prods. p/Diagn. Lt.
001.0133.00118/2014 2014NE00215 Cremer S/A.

 UNIDADE DE GESTÃO ASSISTENCIAL IV - 
HOSPITAL E MATERNIDADE LEONOR MENDES DE 
BARROS

 Comunicado
Processo: 001.0134.000.741/2013
Assunto: Aquisição de Medicamentos
Empresa: S 7 Freitas Móveis e Decorações Ltda-Me.
Despacho: 497/2013
Comunicamos que foi instaurado em nossa unidade, pro-

cedimento administrativo em que poderá ser aplicada sanção 
prevista no artigo 87 da Lei Federal 8.666/03, cc. Resolução 
SS-26 de 09.02.90: multa por atraso no valor de R$ 339,68. 
Com o objetivo de garantir o preconizado no art.5º, inciso LV, 
da Constituição Federal, concedemos o prazo de 05(cinco) dias 
úteis a partir da data consignada no aviso de recebimento (A.R.) 
para que a empresa apresente caso queira, a prévia defesa que 
julgar necessária, ficando desde já franqueada vista aos autos 
e extração de cópias que deve ser acompanhada da cópia de 
representação e mediante o recolhimento de emolumentos.

Processo: 001.0134.000.296/2013
Assunto: Aquisição de Suplemento Nutricional
Empresa: Farma Vision Distribuidora de Medicamentos Ltda
Despacho: 085/2014
Determino a aplicação de multa à empresa Cremer S.A, cal-

culada progressiva e cumulativamente sobre o valor empenhado 
do material não entregue, na graduação de 30%, consoante o 
disposto no artigo1º da Resolução SS-26 de 09.02,90, o que 
equivale, haja vista o constante dos autos supracitados, ao 
montante de R$183,46, calculado sobre o valor de R$ 7.056,00.

Processo: 001.0134.000.940/2013
Assunto: Aquisição de Cloreto de Sódio
Empresa: Portal Ltda
Despacho: 039/2014
Comunicamos que foi instaurado em nossa unidade, pro-

cedimento administrativo em que poderá ser aplicada sanção 
prevista no artigo 7º da lei federal 10.520/02, cc. Resolução 
SS-26 de 09.02.90: multa por atraso no valor de R$ 41,60.
Com o objetivo de garantir o preconizado no art.5º, inciso LV, 
da Constituição Federal, concedemos o prazo de 05(cinco) dias 
úteis à partir da data consignada no aviso de recebimento (A.R.) 
para que a empresa apresente, caso queira, a prévia defesa que 
julgar necessária, ficando desde já franqueada vista aos autos 
e extração de cópias que deve ser acompanhada da cópia de 
representação e mediante o recolhimento de emolumentos.

Valor: A transferência à Contratada para o presente exercício 
fica alterada para R$ 85.527.438,28, sendo somado a parcela 
atual o valor de R$ 505.000,00 ficando as parcelas para os meses 
de março a dezembro alteradas para o valor de R$ 7.211.453,19.

UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte: Tesouro
Data de Assinatura: 28-02-2014
Vigência: 31-12-2014
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 03/14
Processo: 001.0500.000.151/2013
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: Fundação IDI – Fundação Instituto de Pesquisa 

e Estudo de Diagnóstico por Imagem - Serviço Estadual de Diag-
nóstico por Imagem III – Sedi III

CNPJ: 55.401.178/0001-36
Objeto: O presente Termo de Retirratificação tem por objeto 

a inclusão de exames na unidade Hospital Guilherme Álvaro 
no Serviço Estadual de Diagnóstico por Imagem III – Sedi III, 
alterando os Anexos Técnicos I, II e III.

Valor: A transferência à Contratada para o presente exer-
cício fica alterada para R$ 91.837.438,28, ficando as parcelas 
para os meses de março a dezembro alteradas para o valor de 
R$ 7.842.453,19.

UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte: Tesouro
Data de Assinatura: 07-03-2014
Vigência: 31-12-2014
 Termo de Retirratificação ao Convênio
Termo de Retirratificação ao Convênio: 02/14
Processo: 001.0500.000.144/2013
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: Sociedade Beneficente São Camilo
CNPJ: 60.975.737/0072-45
Do Objeto: O presente Termo de Retirratificação tem por 

objeto a incorporação do teto financeiros dos serviços de lito-
tripsia no período de fevereiro a junho e repasse de recursos 
provenientes do Fundo Nacional de Saúde / Ministério da Saúde 
para o Hospital Regional do Vale do Paraíba.

UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 50 43
Fonte de Recursos: Tesouro
Data de Assinatura: 27-02-2014
Vigência: 30-06-2014

Serviços de Saúde, a Pesquisa de Opinião/Avaliação dos Usuários 
das Unidades Estaduais.

Valor: A transferência à Contratada fica alterada para R$ 
55.722.328,36, alterando a parcela do mês de março para 
R$ 4.905.328,32, nos meses de abril a novembro para R$ 
4.667.328,32 e mantendo a parcela do mês de dezembro no 
valor de R$ 4.492.791,16.

UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte: Tesouro
Data de Assinatura: 07-03-2014
Vigência: 31-12-2014
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 02/13
Processo: 001.0500.000.150/2013
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: Serviço Social da Construção Civil do Estado de 

São Paulo – Seconci – SP – Serviço Estadual de Diagnóstico por 
Imagem II – SEDI II

CNPJ: 61.687.356/0001-30
Objeto: O presente Termo de Retirratificação tem por objeto 

a inclusão de exames de ressonância magnética na unidade 
Ame Sorocaba, assim como adequações físicas necessárias para 
atendimento no Serviço Estadual de Diagnóstico por Imagem 
II – Sedi II para o presente exercício.

Valor: A transferência à Contratada fica alterada para R$ 
60.687.899,00, alterando as parcelas dos meses de março a 
maio para R$ 5.174.602,00, e nos meses de junho a dezembro 
para R$ 5.102.127,00.

UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte: Tesouro
Data Assinatura: 07-03-2014
Vigência: 31-12-2014
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 02/14
Processo: 001.0500.000.151/2013
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: Fundação IDI – Fundação Instituto de Pesquisa 

e Estudo de Diagnóstico por Imagem - Serviço Estadual de Diag-
nóstico por Imagem III – Sedi III

CNPJ: 55.401.178/0001-36
Objeto: O presente Termo de Retirratificação tem por objeto 

a inclusão do Hospital Regional Sul como unidade demandadora 
de serviços no Serviço Estadual de Diagnóstico por Imagem III – 
Sedi III, alterando os Anexos Técnicos I, II e III.

Anexo Técnico I
Descrição de Serviços
Os exames para apoio diagnóstico e terapêutico aqui elencados estão subdivididos de acordo com a classificação utilizada pela 

Noas - Norma Operacional de Assistência à Saúde / SUS para os procedimentos do SAI / SUS - Sistema de Informação Ambulatorial 
e suas respectivas tabelas.

II 6. Acompanhamento
Tratamentos Clínicos Jan Fev Mar Abr Mai Jun Total
Tratamento Onco – Radioterapia 6.968 6.968 6.968 6.968 6.968 6.968 41.808
Tratamento Onco – Quimioterapia 1.384 1.384 1.384 1.384 1.384 1.384 8.304
Tratamento em Oftalmologia 1.238 1.238 1.238 1.238 1.238 1.238 7.428
Tratamento em Nefro – Dialítico - - - - - - -
Terapia Especializada - Litotripsia - 232 232 232 232 232 1.160
Total 9.590 9.822 9.822 9.822 9.822 9.822 58.700

 Termo de Retirratificação ao Convênio
Termo de Retirratificação ao Convênio: 02/14
Processo: 001.0500.000.114/2013
Convenente: Secretaria de Estado da Saúde
Conveniada: Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da USP - HCFMRP com a interveniência da Fun-

dação de Apoio e Ensino, Pesquisa e Assistência do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto da USP - Faepa
CNPJ HCFMRP: 56.023.443/0001-52
CNPJ Faepa: 57.722.118/0001-40
Do Objeto: O presente Termo de Retirratificação tem por objeto o incremento de metas assistenciais em consultas médicas 

(Ame), SADT Externo (Ame), saídas cirúrgicas e cirurgias ambulatoriais / hospital dia e aporte de recursos financeiros de custeio para 
o Hospital Estadual Américo Brasiliense.

Valor: R$ 1.810.000,00, dividido em 10 parcelas a serem repassados nos meses de março a dezembro do presente exercício e 
que onerará a:

UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 50 43
Fonte de Recursos: Tesouro
Data de Assinatura: 07-03-2014
Vigência: 31-12-2014
Anexo Técnico I
Descrição de Serviços
II – Estrutura e Volume de Atividades Contratadas
II. 1.2 Internação em Clínica Cirúrgica (Enfermarias e/ou Pronto- Socorro)
O hospital deverá realizar um número de saídas hospitalares de março a dezembro de 3.080, de acordo com o número de leitos 

operacionais cadastrados pelo SUS - Sistema Único de Saúde, classificando as saídas cirúrgicas em eletivas e de urgência (de acordo 
com a classificação do Manual SIHD)
Saídas Hospitalares em Clínica Cirúrgica Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total
Eletivas 220 220 264 264 264 264 264 264 264 264 264 264 3.080
Urgência - - - - - - - - - - - - -
Total 220 220 264 264 264 264 264 264 264 264 264 264 3.080

A estimativa do volume de saídas cirúrgicas classificadas como eletivas/de urgência está baseada nos percentuais de saídas 
cirúrgicas de caráter eletivo e saídas cirúrgicas de caráter de urgência referidas na produção realizada e informada no SIH – Datasus, 
pelo hospital, no exercício anterior.

Os procedimentos cirúrgicos obstétricos são atinentes às saídas obstétricas, não compõem o conjunto de saídas cirúrgicas.
II.1.3 Hospital Dia e Cirurgia Ambulatorial
O hospital deverá realizar um total de 2.800 Cirurgias de HD, e Cirurgias Ambulatoriais

HD / Ambulatorial Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total
Cirurgia Hospital - Dia 130 130 156 156 156 156 156 156 156 156 156 156 1.820
Cirurgia Ambulatorial 70 70 84 84 84 84 84 84 84 84 84 84 980
Total 200 200 240 240 240 240 240 240 240 240 240 240 2.800

II. 1.6 – Ame Américo Brasiliense
II. 1.6. a) Atendimento em especialidades médicas

Consultas Médicas Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total
Primeiras Consultas Rede - Médicas 1.800 1.800 1.881 1.881 1.881 1.881 1.881 1.881 1.881 1.881 1.881 1.881 22.410
Interconsultas - Médicas 1.000 1.000 1.045 1.045 1.045 1.045 1.045 1.045 1.045 1.045 1.045 1.045 12.450
Consultas Subseqüentes - Médicas 2.800 2.800 2.926 2.926 2.926 2.926 2.926 2.926 2.926 2.926 2.926 2.926 34.860
Total 5.600 5.600 5.852 5.852 5.852 5.852 5.852 5.852 5.852 5.852 5.852 5.852 69.720

II. 1.6. d) Serviços de Apoio Diagnóstico e Terapêutico Externo – SADT Externo
O Ambulatório oferecerá os serviços de SADT abaixo relacionados, na quantidade de 19.780 exames, a pacientes externos ao 

ambulatório, isto é, àqueles pacientes que foram encaminhados para realização de atividades de SADT por outros serviços de saúde, 
obedecendo ao fluxo estabelecido pela Secretaria Estadual da Saúde, nas quantidades especificadas:

SADT Externo

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Total
Diagnóstico Laboratório Clínico 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Anatomia patológica e citopatologia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Radiologia 90 90 95 95 95 95 95 95 95 95 95 95 1.130
Ultra-Sonografia 360 360 381 381 381 381 381 381 381 381 381 381 4.530
Tomografia Computadorizada 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Resson. Magnética 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Medicina Nuclear in Vivo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Endoscopia 170 170 180 180 180 180 180 180 180 180 180 180 2.140
Radiologia Intervencionista 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Métodos Diagn.em especialidades 950 950 1.008 1.008 1.008 1.008 1.008 1.008 1.008 1.008 1.008 1.008 11.980
Procedimentos especiais Hemoterapia 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Total 1.570 1.570 1.664 1.664 1.664 1.664 1.664 1.664 1.664 1.664 1.664 1.664 19.780

contabilidade
Destacar

contabilidade
Destacar




